
COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

----------------------------- 
     
 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

DEL 

 

SINDACO 
 

 

ANNO  2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

         OGGETTO: Gruppo Comunale Volontari di protezione Civile - Ulteriore 

integrazione componenti. 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL 20.05.2017  N. 05 

 



COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

COPIA  DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 
 

N. 05 OGGETTO:Gruppo Comunale Volontari di protezione Civile - Ulteriore 

integrazione componenti.  

 20.05.2017                        
 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno 20 (venti) del mese di Maggio nel proprio Ufficio 

 

I L   S I N D A C O 

PREMESSO che: 

- con determinazione sindacale n.5 del 23.02.2001 è stato costituito il gruppo comunale 

Volontari di Protezione Civile e nominato il relativo coordinatore nella persona del Sig. 

Araso Michele; 

- con nota in data 19/10/2001 prot. n.AGVOL/34242 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Protezione Civile - è stata comunicata l’avvenuta 

iscrizione del suddetto Gruppo nelle organizzazioni di Volontari di Protezione Civile di 

cui al D.P.R. 194/2001; 

- Con D.D.G. n.478 del 20/11/2002 il Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile è stata disposta l’iscrizione del detto Gruppo nella sezione speciale del 

Registro Regionale  delle organizzazioni di volontariato della Protezione Civile al 

n.003GC – codice identificativo 356 - 

- con successiva Determinazione Sindacale n.6 del 5.7.2012 il detto gruppo volontari è 

stato potenziato mediante integrazione dei relativi componenti che conseguentemente 

risultano pari a 27 unità; 

DATO ATTO che successivamente all’adozione del suddetto provvedimento risultano 

pervenute ulteriori n.10 istanze da parte dei seguenti cittadini con le quali è stata formalizzata la 

rispettiva volontà di far parte del citato organismo comunale di Protezione Civile: 

- Agnello Angelo Leone nato a Sinagra il 24/03/1960 ed ivi residente in c/da S.Eupleo; 

- Agnello Roberto nato a Patti il 13/05/1977 e residente in Sinagra c/da S.Eupleo 

n.35/int.A; 

- Faranda Angelina, nata a Sinagra il 06/09/1972 ed ivi residente in c/da Pianomonaci n.6; 

- Furfari Maria, nata a Messina il 08/07/1999 residente in Sinagra in via Messina n.42; 

- Giorgio Tindaro nato a Patti il 18/08/1966 e residente in Sinagra c/da Candelora; 

- Nardo Giovanni Leone, nato a Patti il 24/06/1964 e residente in Sinagra c/da 

Pianomonaci n.39; 

- Nardo Leone, nato a Patti il 30/04/1995 e residente in Sinagra c/da Pianomonaci; 

- Pedalina Vincenzo nato a Patti il 28/04/1965 e residente in Sinagra c/da Candelora n.38; 

- Pintabona Federico nato a Patti il 06/06/1991 e residente in Sinagra c/da Pianomonaci 

n.30; 

- Sinagra Rosaria Stella, nata a Bedburg (Germania) il 15/10/1982 e residente in Sinagra 

in via Roma n.111. 
 

CONSIDERATO che con le dette nuove adesioni degli aspiranti volontari sarà arricchita la 

capacità operativa del fondamentale organismo di Protezione civile locale, tenuto conto 

dell’esperienza già acquisita dalle unità in questione avendo già le stesse contribuito 

sostanzialmente a garantire la funzionalità e l’efficienza del relativo sistema organizzativo in 

diverse occasioni; 

DATO ATTO che non sussistono nei confronti di alcuno dei suddetti volontari motivi 



ostativi all’inclusione nel Gruppo Comunale di protezione Civile; 

RITENUTO di poter procedere ad integrare ulteriormente la composizione  del detto 

gruppo di volontari con i nominativi sopra indicati; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTA la legge 24/02//1992, n.225; 

VISTA la L.R. 31/08/1998, n.14;  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti  Locali, approvato con  Legge 

Regionale  15-03-1963, n. 16 ; 

VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale  

11.12.91, n.48; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.98 e n. 30 del 23.12.2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1) Ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di 

Protezione Civile la composizione del detto gruppo è rideterminata in 37 unità, nelle 

persone di seguito riportate: 

1-Agnello Angelo, 2-Agnello Roberto, 3-Agnello Vincenzo, 4-Aquilia Salvatore, 5-Araso 

Michele, 6-Araso Salvatore, 7-Bonfiglio Salvatore, 8-Calamunci Carmelo, 9-Campisi 

Carmelo, 10-Cianciano Signorina, 11-Coppolina Vincenzo, 12-Faranda Angelina, 13-Fazio 

Sergio, 14-Furfari Maria, 15-Galvagno Cono, 16-Galvagno Elisa, 17-Giglia Francesco, 18-

Giorgio Tindaro, 19-Giuffrè Sandro Leone, 20-Lenzo Giuseppe, 21-Leone Antonino, 22-

Mangano Giuseppe, 23-Mangano Leone Nunzio, 24-Mondello Maria, 25-Murabito Filippo, 

26-Nardo Giovanni Leone, 27-Nardo Leone, 28-Pedalina Vincenzo, 29-Pintabona Federico, 

30-Reale Tanino, 31-Ricciardo Leone, 32-Russo Alberto, 33-Scaffidi Antonino, 34-Scaffidi 

Leone, 35-Sinagra Antonia, 36-Sinagra Rosaria Stella, 37-Zingales Alfio; 

2) Di dare atto i predetti nuovi volontari provvederanno a sottoscrivere nella prima riunione del 

gruppo il prescritto “patto degli aderenti”;   

3) Il Signor Araso Michele è confermato coordinatore del gruppo; 

4) Copia del presente provvedimento è trasmesso alla Prefettura di Messina, al Dipartimento 

Regionale di Protezione Civile - Ufficio di Messina - all’Ufficio Comunale di Protezione 

Civile, al Coordinatore del gruppo, al Segretario Comunale e al Presidente del Consiglio 

Comunale. 

 

  

 

  IL SINDACO 

   - F/to  Avv.to Vincenza MACCORA - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal  20.05.2017 al 04.06.2017 

 

 Dalla Residenza Municipale, ______________ 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


